
特別養護老人ホームりんどう　利用料金 概算表 令和6年4月現在

多床室

第2段階 （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,825 12,090 11,470 47,385 ¥-11,846 35,539

介護度２ 26,334 12,090 11,470 49,894 ¥-12,473 37,421

介護度３ 28,952 12,090 11,470 52,512 ¥-13,128 39,384

介護度４ 31,460 12,090 11,470 55,020 ¥-13,755 41,265

介護度５ 33,935 12,090 11,470 57,495 ¥-14,373 43,122

第3段階① （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,825 20,150 11,470 55,445 ¥-13,861 41,584

介護度２ 26,334 20,150 11,470 57,954 ¥-14,488 43,466

介護度３ 28,952 20,150 11,470 60,572 ¥-15,143 45,429

介護度４ 31,460 20,150 11,470 63,080 ¥-15,770 47,310

介護度５ 33,935 20,150 11,470 65,555 ¥-16,388 49,167

第3段階② （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,825 42,160 11,470 77,455 ¥-19,363 58,092

介護度２ 26,334 42,160 11,470 79,964 ¥-19,991 59,973

介護度３ 28,952 42,160 11,470 82,582 ¥-20,645 61,937

介護度４ 31,460 42,160 11,470 85,090 ¥-21,272 63,818

介護度５ 33,935 42,160 11,470 87,565 ¥-21,891 65,674

第4段階（1割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 23,825 44,795 26,505 95,125

介護度２ 26,334 44,795 26,505 97,634

介護度３ 28,952 44,795 26,505 100,252

介護度４ 31,460 44,795 26,505 102,760

介護度５ 33,935 44,795 26,505 105,235

第4段階（2割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 47,649 44,795 26,505 118,949

介護度２ 52,667 44,795 26,505 123,967

介護度３ 57,903 44,795 26,505 129,203

介護度４ 62,920 44,795 26,505 134,220

介護度５ 67,869 44,795 26,505 139,169

第4段階（3割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 71,473 44,795 26,505 142,773

介護度２ 79,000 44,795 26,505 150,300

介護度３ 86,854 44,795 26,505 158,154

介護度４ 94,380 44,795 26,505 165,680

介護度５ 101,803 44,795 26,505 173,103



特別養護老人ホームりんどう　利用料金 概算表 令和6年4月現在

従来型個室

第2段階 （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,825 12,090 13,020 48,935 ¥-12,233 36,702

介護度２ 26,334 12,090 13,020 51,444 ¥-12,861 38,583

介護度３ 28,952 12,090 13,020 54,062 ¥-13,515 40,547

介護度４ 31,460 12,090 13,020 56,570 ¥-14,142 42,428

介護度５ 33,935 12,090 13,020 59,045 ¥-14,761 44,284

第3段階① （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,825 20,150 25,420 69,395 ¥-17,348 52,047

介護度２ 26,334 20,150 25,420 71,904 ¥-17,976 53,928

介護度３ 28,952 20,150 25,420 74,522 ¥-18,630 55,892

介護度４ 31,460 20,150 25,420 77,030 ¥-19,257 57,773

介護度５ 33,935 20,150 25,420 79,505 ¥-19,876 59,629

第3段階② （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,825 42,160 25,420 91,405 ¥-22,851 68,554

介護度２ 26,334 42,160 25,420 93,914 ¥-23,478 70,436

介護度３ 28,952 42,160 25,420 96,532 ¥-24,133 72,399

介護度４ 31,460 42,160 25,420 99,040 ¥-24,760 74,280

介護度５ 33,935 42,160 25,420 101,515 ¥-25,378 76,137

第4段階（1割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 23,825 44,795 36,301 104,921

介護度２ 26,334 44,795 36,301 107,430

介護度３ 28,952 44,795 36,301 110,048

介護度４ 31,460 44,795 36,301 112,556

介護度５ 33,935 44,795 36,301 115,031

第4段階（2割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 47,649 44,795 36,301 128,745

介護度２ 52,667 44,795 36,301 133,763

介護度３ 57,903 44,795 36,301 138,999

介護度４ 62,920 44,795 36,301 144,016

介護度５ 67,869 44,795 36,301 148,965

第4段階（3割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 71,473 44,795 36,301 152,569

介護度２ 79,000 44,795 36,301 160,096

介護度３ 86,854 44,795 36,301 167,950

介護度４ 94,380 44,795 36,301 175,476

介護度５ 101,803 44,795 36,301 182,899



介護度 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

希望居室 多床室 多床室 多床室 多床室 多床室

介護サービス項目 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日

介護サービス費 単位数 589 659 732 802 871
日常生活継続支援加算 36 36 36 36 36

看護体制加算Ⅰ 4 4 4 4 4

看護体制加算Ⅱ 8 8 8 8 8

夜間職員配置加算 13 13 13 13 13

個別機能訓練指導加算Ⅰ 12 12 12 12 12

個別機能訓練指導加算Ⅱ 20/月 20/月 20/月 20/月 20/月

科学的介護推進体制加算Ⅱ 50/月 50/月 50/月 50/月 50/月

生産性向上推進体制加算Ⅱ 10/月 10/月 10/月 10/月 10/月
処遇改善加算(8.3%)＋特定処遇改善加算(2.7%)+ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ等支援加算(1.6％) 84 93 102 111 118

31日利用単位数 23,198 25,641 28,190 30,633 33,042

介護度 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

希望居室 従来型個室従来型個室従来型個室従来型個室従来型個室

介護サービス項目 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日

介護サービス費 単位数 589 659 732 802 871
日常生活継続支援加算 36 36 36 36 36

看護体制加算Ⅰ 4 4 4 4 4

看護体制加算Ⅱ 8 8 8 8 8

夜間職員配置加算 13 13 13 13 13

個別機能訓練指導加算Ⅰ 12 12 12 12 12

個別機能訓練指導加算Ⅱ 20/月 20/月 20/月 20/月 20/月

科学的介護推進体制加算Ⅱ 50/月 50/月 50/月 50/月 50/月

生産性向上推進体制加算Ⅱ 10/月 10/月 10/月 10/月 10/月
処遇改善加算(8.3%)＋特定処遇改善加算(2.7%)+ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ等支援加算(1.6％)

31日利用単位数 23,198 25,641 28,190 30,633 33,042

◇◇ 単位数 単価 一覧表 ◇◇



居室タイプ 介護度 単位数

従来型個室 要介護１ 589

要介護２ 659

要介護３ 732
要介護４ 802

要介護５ 871

多床室 要介護１ 589

要介護２ 659

要介護３ 732

要介護４ 802

要介護５ 871

多床室 従来型個室
1 300 0 320

2 390 370 420

3① 650 370 820

3② 1,360 370 820
4 1,445 855 1,171

負担段階 食費
居住費


